
令和 7 年 12 月 3 日 

関係各位 様 

三重県臨床検査精度管理協議会 

会長 杉本 和史 

 

 

「標準化事業 生物化学分析部門 情報交換会」のご案内 

 

拝啓 

短日の候、みなさまにおかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は三重県

臨床検査精度管理協議会への格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。三重県臨床検査精度管理

協議会標準化委員会では、検査手技および検査結果の標準化を目的としたマニュアル作成、各学会等

の推奨法の浸透、周知勉強会開催をすることを念頭においた取り組みを行っております。今年度にお

いて生物化学分析部門では、これまでのアンケート調査等を踏まえ県内各施設における生化学・免疫

関連検査項目の実施状況や運用面の調査と推奨法の周知をより進めていきたいと考え、生化学・免疫

検査についての情報交換の場を設けることといたしました。つきましては、標準化事業 生物化学分

析部門 情報交換会にご参加をご検討いただけますと幸いです。 

誠に勝手ではございますが、参加申し込みは 1 月 19 日(月)までとさせていただきます。ご多忙の

ところ恐縮ではございますが、ご参加承りますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

1. 開催日時  ２０２６年１月２２ 日（木）18:30〜20:00 

2. 開催方法 Web 接続（Zoom 使用） URL、パスコードは後日にお送りします。 

3. 当日の流れ 

o 1）開会のあいさつ 

o 2）参加施設紹介 

o 3）部門員による自施設の運用紹介（テーマに沿った内容で） 

o 4）参加者との情報交換 

 ◎テーマ案 

 ・管理血清の取り扱い（保管温度、小分けでの保管など） 

 ・測定後の検体の取り扱い（保管方法・追加検査の対応など） 

 ・外注検査の取り扱い（指定の保管温度、採血管、前処理の実施状況） 

 ・パニック値の運用について（項目設定・電子カルテへの表記など） 

 ・感染症検査の陽性（偽陽性）時の対応フロー 

・血清情報（溶血・乳びの対応、設定基準など） 

 ・様々な Ratio Index（Fib-4 index など）の採用状況、運用方法 

    ※内容は一部変更となる場合がございます。 

shinb
はんこ



 

下記、リンクまたは QR コードより参加登録をお願いいたします。登録時の回答内容については、

情報交換会の際に一部利用します。施設名の非公表を希望される場合は事前にお申し付けください。 

  

https://docs.google.com/forms/d/15C-XUjVVxiOTvdEoKFG-gfi4K-BiajbIX3LTtcFMu0g/edit 

 

   

【主催】三重県臨床検査精度管理協議会 

【共催】三重県臨床検査技師会 

＊日臨技生涯教育履修点数 専門 20 点 

 

 

【お問い合わせ】 

市立四日市病院 中央検査室 

古森 由規 

 Tel:：059-354-1111 

          E-mail：kensasitu@yokkaichihp01.jp 

 


